<sup>1)</sup> Das Datum ist in der Chiffre nicht angegeben; in Folge dessen ist sie verheftet worden.

<sup>2)</sup> Gottfried von Raesfeld.

<sup>3)</sup> Conrad von Westerholt.

Colonia non habbia risegnato, perche egli è che lo persuade à star saldo Jun 1  
 et à tener per fermo, che egli ritenrà N. S. da pronuntiare la esclu-  
 sione di Bremense et lo indurrà in fine à confirmarlo. Dei seguaci  
 de lo scolastico stima che buona parte non ad altro fine prema nel  
 5 Bremense, che per poter segnire le orme de canonici di Brema, li quali  
 fanno professione di essere uxorati, onde stima che non sieno per pie-  
 gare à soggetto cattolico, se non si fa qualche dimostratione ne li capi  
 de la lor fattione. Per se et per suoi adherenti mostra di esser pronto a  
 proporre nonche à consentire in cattolico, con chi possino secondo le  
 10 forze loro convenire, se prima li signori duchi di Baviera et di Cleves  
 li liberaranno da la promessa, da la quale non pensano di poter partire  
 senza infamia. Così vedendo che quelli, che mostrano miglior volontà,  
 non erano per indursi à pigliare per hora nuovo partito, m'indussi  
 15 à tralasciare la trattatione, che per tanti capi doveva passare senza  
 frutto.

Da qui mi convenne condescendere à l'ultimo partito, di dare i  
 brevi de la restitutione, à che mi movevano le parole, anzi proteste del  
 decano, che dice il paese andarsi alienando da se et suoi, mentre si  
 dubita sopra la cessione del postulato, non perdendo tempo li adversarii,  
 20 che discorrendo affermano esser vanità, aspettare dichiaratione di N. S.,  
 havendo essi promessa da l'elettore di Colonia, che non uscirà parola  
 contra Bremense, si come il duca di Baviera si ritirerà da la impresa  
 per le cose di Colonia, che non possano spedirsi à voglia sua, se non  
 da questa à l'arcivescovo et à lo elettore di Sassonia, che si adopra  
 25 gagliardamente per il nipote. Però stare il negotio sospeso, esser  
 per altro che per lassare per certa connivenza udito à l'inclusione del  
 Bremense.

Ma nel tempo che guadagnano alcuni con queste inventioni, dubitando  
 veramente che S. Sta sia per pronuntiare dopo che il duca di Baviera ha  
 30 risposto, che non può salvo l'onore et la conscientia cedere, si vede che  
 machinano d'intruderlo, credendo di poter ottenere con la forza et  
 machinationi cio che non bastano ad impedire con l'autorità et con il  
 negotio. Et perciò erano convenuti lo elettore Bremense et lo scolastico, li  
 quali, se con subita et tumultuaria postulatione lo introdurranno, pre-  
 35 valeranno senza dubbio, essendoci molti, che si aggiungeranno, vedendo  
 unite le forze de li stati di Brema, Osnabrung et Paderborn, et anco perche  
 li altri, vedendo il principato diviso, non si moverebbono à la difesa, et  
 tanto più che non si potrebbono assicurare di havere il duca di Cleves,  
 non essendo il Postulato restituito. Di che temeva grandemente il de-  
 cano, che haveva spesso udito i consiglieri di quel principe à querelarsi  
 40 de li travagli et de le spese, che seco apporta si intricato et odioso  
 maneggio, da cui desideravano uscire un giorno et lassar la chiesa

Juni 1 Monasteriense, che da se si governasse, poiche ad essi non era per apportare emolumento, da che argumentava subentrare saticta, onde, si come temevano, esser abbandonati. Così restituendosi il Postulato, diceva darsi à quella chiesa in tempo di gran bisogno de la benignità di N. S. un protettore, con le cui forze non havevano da temere da Colonia et da Brema, essendo sicuri che lo stato, sentendo la restituzione del Postulato, l'abbraccierà prontamente et resterà unito per mantenerlo.

Finalmente protestava il decano che questo era unico modo di conservare quella chiesa, che per ogni minimo moto ne la perplexità, in che si trovava, può ruinare, et che egli in spetie non può più ritenere alcuni de suoi adherenti, se si differisce la restitutione, anzi che è necessitato cedere al tempo et absentarsi, sicome restituendosi stà disposto di durare sin' à la morte, et si promette che così sieno per fare i suoi.

Restava la consideratione di poter prolungare il negotio sin' à la dichiaratione di S. S<sup>ta</sup> sopra la appellatione interposta dal Postulato et da Seniori et il consenso ne la medesima de li Juniori, sopra che rispondeva, haver egli consentito, et non con animo di aspettare la risolutione, ma per dar tempo à la trattatione che havesse in Roma lo elettore di Colonia et quello di Sassonia con Baviera, ma che havendo il duca risposto come di sopra, et congetturando essi che S. S<sup>ta</sup> nou sia per dar orecchie al Coloniense, non essendo verisimile, che il duca di Baviera si fusse fatto tanto gagliardo et havesse parlato si liberamente, se non fusse certo de la mente di S. S<sup>ta</sup>. Convenivano lo elettore di Colonia, Bremense et lo scolastico per consigliare, se possono con la forza ottener l'intento d'entrare. Lo stato è dubbio, se la chiesa vaca et [inecerta] a chi debba ubbidire.

Questi discorsi et ragioni mi hanno indotto a consignare i brevi de la restitutione, che il duca per suoi commissarii intimera al capitolo, et dal capitolo si publicheranno à lo stato, non havendo egli ne il decano dubbio, che sieno prontamente accettati, et che l' universale si riduca à l'obedienza et, se sarà bisogno, à la difesa.

Mai 22 *Chiffre II.* A 22. li conti Vesterwaldensi<sup>1)</sup>, di quali si fa capo Giovanni conte di Nassau, hanno mandato due al capitolo, offerendo 2000 cavalli per difesa de la libertà de la chiesa, poiche sono informati, lo arcivescovo attendere à la oppressione de la medesima et per ciò haver occulte pratiche con Sassonia et adesso procurarle presso lo elettore Palatino; promettendo di dare li 2000 cavalli tra brevissimo spatio